
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 8 de março de 2024 Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC46EA46B36414B9345113161C565C39



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• CONTRATO N° 060/2024 DL 001/2024

• CONTRATO N° 012/2024 IL 001/2024

• DECRETO Nº.019, DE 07 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE CONSIGNAÇÕES EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, DAS AUTARQUIAS E
FUNDAÇÕES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• ATA DE JULGAMENTO TP 008/2023

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC46EA46B36414B9345113161C565C39



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44D5F10C6E60322B04407D4928B85BEF

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44D5F10C6E60322B04407D4928B85BEF

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44D5F10C6E60322B04407D4928B85BEF

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44D5F10C6E60322B04407D4928B85BEF

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44D5F10C6E60322B04407D4928B85BEF

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44D5F10C6E60322B04407D4928B85BEF

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B000CF15C1A9A89486557893E73B9B41

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B000CF15C1A9A89486557893E73B9B41

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B000CF15C1A9A89486557893E73B9B41

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B000CF15C1A9A89486557893E73B9B41

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                             

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

 
DECRETO Nº.019, DE 07 DE MARÇO DE 2024. 

 

Dispõe sobre consignações em folha de 
pagamento dos servidores públicos ativos, 
inativos e dos pensionistas dos órgãos da 
administração direta, das autarquias e 
fundações do Poder Executivo Municipal 
de Boa Vista do Tupim, e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições, conforme o disposto no art.66, inciso XXIX, da Lei Orgânica 

do Município de Boa Vista do Tupim, e 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual da Bahia nº 17.251, de 05 de 

dezembro de 2016, alterado pelo Decreto nº 22.494, de 22 de dezembro de 2023; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 14.131/2021, alterada pela Lei 

Federal nº 14.509, de 27 de dezembro de 2022, que prevê o limite de descontos 

de 35% para empréstimos consignados e 5% para cartão de crédito (para saque 

ou pagamento da fatura do cartão de crédito). 

DECRETA: 

Art. 1º- Os servidores públicos, ativos, inativos e os pensionistas, dos órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal que compõem a administração 

direta, autárquica e fundacional, além dos descontos obrigatórios estabelecidos 

em lei ou decorrentes de decisão judicial, poderão ter importâncias consignadas 

em folha de pagamento, destinadas à satisfação de compromissos outros, desde 

que autorizadas mediante contratos ou outros instrumentos firmados com 

entidades cadastradas como consignatárias, nos limites de proteção impostos 

no presente Decreto. 

Art. 2º - As consignações relativas a amortizações de empréstimos e parcelas 

de juros a eles relativos serão processadas de acordo com o prazo do contrato 

de empréstimo firmado entre a instituição financeira e o servidor, não podendo 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29E3152728486170D51C10A9776D57A5

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                             

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

sua duração exceder a 120 (cento e vinte) meses. 

§ 1º - O montante decorrente de empréstimos mercantis será liberado pela 

consignatária exclusivamente ao interessado, através de crédito na conta 

corrente cadastrada no Sistema Integrado de Recursos Humanos - SIRH, na 

qual o servidor público, ativo ou inativo, recebe seus vencimentos, e o 

pensionista recebe os seus proventos ou benefícios. 

§ 2º - Na hipótese de liquidação antecipada do empréstimo, a consignatária 

deverá recompor a margem consignável do servidor em até 24 (vinte e quatro) 

horas após o término dos prazos de compensação bancária fixados pelo Banco 

Central do Brasil, devendo, para tanto, registrar a liquidação do contrato no 

Sistema de Gestão de Consignações do Poder Executivo do Estado da Bahia. 

Art. 3º - Os limites máximos de desconto facultativos, após o processamento dos 

descontos compulsórios, são os seguintes:  

I - a soma das consignações definidas em favor de instituições financeiras, 

seguradoras, cooperativas, contribuições para pecúlios, previdência 

complementar, seguros e contribuições para planos assistenciais de saúde ou 

odontológicos não poderá exceder ao limite de 35% (trinta  e  cinco por cento) 

da remuneração líquida do servidor e pensionista;  

II - a soma dos valores efetuados em favor de associações e sindicatos a título 

de benefícios assistenciais não poderá ultrapassar o limite de 12% (doze por 

cento) da remuneração líquida do servidor, com possibilidade de parcelamento 

em até 60 (sessenta) meses; 

III - a soma dos valores efetuados em favor de associações e sindicatos a título 

de mensalidades sociais não poderá ultrapassar o limite de 30% (trinta por cento) 

da menor remuneração paga pelo Município. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 017, de 04 de 

março de 2024. 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29E3152728486170D51C10A9776D57A5

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                             

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, 07 de 
março de 2024. 

 

HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 

 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29E3152728486170D51C10A9776D57A5

sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Tomada de Preço

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC46EA46B36414B9345113161C565C39



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC46EA46B36414B9345113161C565C39



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC46EA46B36414B9345113161C565C39



sexta-feira, 8 de março de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02101 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC46EA46B36414B9345113161C565C39


		2024-03-08T16:32:36-0300




